
 

 

ДУМА ГОРОДА ЮГОРСКА 
Ханты-Мансийского  автономного округа-Югры 

 

РЕШЕНИЕ 
 

 

от 25 марта 2025 года           № 17 

 

 

Отчёт о результатах деятельности  

Думы города Югорска за 2024 год 

 

 

Рассмотрев отчет председателя Думы города Югорска о результатах деятельности 

Думы города за 2024 год, 

 

 

ДУМА ГОРОДА ЮГОРСКА РЕШИЛА: 

 

 

1. Принять к сведению отчет о результатах  деятельности Думы города Югорска 

за 2024 год (приложение). 

2. Настоящее решение вступает в силу после его подписания. 

 

 

 

 

Председатель Думы города Югорска       Е.Б. Комисаренко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
«25» марта 2025 года 

   (дата подписания) 



 

Приложение 

к решению Думы города Югорска  

от 25 марта 2025 года № 17 

 
 

Отчет о деятельности Думы города Югорска за 2024 год. 

 

2024 год был юбилейным годом для Думы города Югорска. Дума города 

отметила свое 30 -летие. 

Дума города Югорска в соотвествии с Уставом города состоит из  21 депутата. В 

июне 2024 года были досрочно прекращены полномочия депутата Думы города по 

избирательному округу № 9 Пантина А.А. 

Дума представлена депутатами из 4 партий: 

1) Единая Россия – 9  2) КПРФ  - 6   3) ЛДПР – 1  4) Справедливая Россия - 1 

Непартийные – 3. 

Также зарегистрированы  2 депутатские фракции – партия «Единая Россия», 

которая состоит из 9 членов, и партия КПРФ – 6 членов.  

В 2024 году проведено 12 заседаний Думы, из них 1 – внеочередное. 

Принято  114 проектов решений, в числе которых 53 нормативно-правововых 

акта.  

 В 2024 году депутаты Думы города принимали участие в проведении 6 процедур 

публичных слушаний (2 публичных слушания  по внесению изменений в Устав города, 

1 по исполнению бюджета за 2023 год, 1 по бюджету города на 2025 год и плановый 

период 2026 и 2027 годов, 2 по внесению изменений в Правила благоустройства города 

Югорска). 

 Проведено 19 заседаний постоянных Комиссий Думы, на которых рассмотрено 

139 вопросов, из них: 

 - Комиссия по бюджету и налогам – 8 заседаний, рассмотрено  15 вопросов; 

 - Комиссия по социальной политике – 9 заседаний, рассмотрено  24 вопроса; 

 - Комиссия по регламенту, нормотворчеству и депутатской этике – 12 заседаний, 

рассмотрено  66 вопросов; 

 - Комиссия по экономической политике – 11 заседаний, рассмотрено 34 вопроса. 

Бюджет города Югорска в 2024 году традиционного оставался социально 

ориентированным. Депутаты 3 раза корректировали бюджет города в сторону 

увеличения средств на переселение граждан из жилых домов, признанных аварийными;  

текущий ремонт автомобильных дорог; обустройство уличного освещения участков 

автомобильных дорог, устройство пешеходных переходов и светофорных объектов. 

На реализацию наказов избирателей депутатами Думы Ханты – Мансийского 

автономного округа – Югры дополнительно были выделены бюджетные ассигнования 

из бюджета автономного округа: 

1)  Для МБУ «Централизованная библиотечная система г.Югорска» 

-на оказание финансовой помощи на издание книги, издание литературно – 

художественного альманаха «На струнах души»;  

-приобретение оборудования для книгохранилища, пополнение библиотечного фонда, 

приобретение электронных устройств маркировки и индивидуальной идентификации 

экземпляра, электронных читательских билетов; 

2) Для МБУ ДОСШ «Центр Югорского спорта»  

-на приобретение звукового оборудования и комплектующих к нему и проведение матча 

по боксу среди юношей, 

-приобретенение спортивного оборудования и инвентаря для отделения пауэрлифтинга,  

-приобретение спортивной формы для сборных команд города Югорска по баскетболу, 

волейболу, футболу; 



 

3) Для МАУ «Молодёжный центр «Гелиос» 

-оказание финансовой помощи на организацию и проведение мероприятий военно – 

исторической реконструкции событий 1941 - 1945 годов. 

В декабре 2024 года был утвержден бюджет города Югорска на 2025 год и 

плановый период 2026 и 2027 годов. 

С целью недопущения значительного роста налоговой нагрузки вследствие 

увеличения кадастровой стоимости объектов решением Думы города Югорска от 25 

октября 2024 года № 78 «О налоге на имущество физических лиц»  сохранена одна из 

мер поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства в виде установления 

пониженной ставки налога в отношении объектов недвижимости, предусматривающих 

размещение офисов, торговых объектов, объектов общественного питания и бытового 

обслуживания в размере 1,2%. 

Депутатами Думы были заслушаны отчеты о реализации 17 муниципальных 

программ города Югорска: «Профилактика правонарушений, противодействие 

коррупции и незаконному обороту наркотиков», «Развитие гражданского общества, 

реализация государственной национальной политики и профилактика экстремизма», 

«Управление муниципальными финансами», «Управление муниципальным 

имуществом», «Охрана окружающей среды, использование и защита городских 

лесов», «Развитие муниципальной службы», «Развитие жилищной сферы», 

«Культурное пространство», «Развитие жилищно – коммунального комплекса и 

повышение энергетической эффективности», «Автомобильные дороги, транспорт и 

городская среда», «Доступная среда», «Отдых и оздоровление детей»,  «Развитие 

физической культуры и спорта», «Молодёжная политика и организация временного 

трудоустройства», «Развитие образования», «Развитие информационного общества», 

«Социально –экономическое развитие и муниципальное управление». 

 Не остаются без внимания депутатов меры социальной поддержки для 

участников специальной военной операции и членов их семей. Решением Думы 

города от 26.11.2024 № 86 «О внесении изменений в решение Думы города Югорска от 

26.02.2015 № 8 «Об утверждении Положения о порядке и условиях продажи (выкупа) 

жилых помещений муниципального жилищного фонда» были установлены 

дополнительные меры поддержки для семей военнослужащих, погибших (умерших 

вследствие ранения) при выполнении задач в период проведения специальной военной 

операции. Предусматривается, что в случае гибели (смерти вследствие ранения) 

военнослужащего при выполнении задач в зоне проведения специальной военной 

операции обязательства военнослужащего и членов его семьи (дети, супруг и родители) 

по договору купли – продажи жилого помещения в части оплаты выкупной стоимости 

прекращаются с момента гибели (смерти вследствие ранения) военнослужащего. 

 На контроле у депутатов Думы города находятся такие вопросы как  

капитальный ремонт школ города, реализация проекта музейно – туристического 

комплекса «Ворота в Югру», развитие городского сквера по улице Ленина, перевозка 

детей из микрорайона «Зеленая зона» до образовательных учреждений города. 

В соотвествии с Положением о порядке и сроках представления, утверждения и 

опубликования отчетов органов местного самоуправления города Югорска, в 2024 

году Думой были утверждены отчеты главы города и администрации города, 

контрольно – счётной палаты, Думы города за 2023 год. 

 В 2024 году Думой была заслушана информация по наиболее важным и 

актуальным вопросам: о ходе работ по догазификации в городе Югорске, об обращении 

с отходами, о перспективах развития территории центрального городского сквера и 

Мемориала «Воинская славы», об организации площадок для стоянки велосипедов 

(велопаркововк), о перспективах развития «Зеленой зоны», о перспективах развития 

многофункционального креативного молодежного пространства. 

 



 

В 2024 году было организовано и проведено 1 заседание в формате 

Парламентского часа, где подробно рассматривались актуальные вопросы: итоги уборки 

и вывоза снега в городе, в том числе частного сектора, внутриквартальных и дворовых 

проездов многоквартирных домов в осеннее – зимний период 2023 – 2024 гг., 

планирование деятельности по содержанию дорожно – уличной сети в весенне – летний 

период 2024 года и осенне – зимний период 2024 – 2025 года, перемежевание 

территорий с учетом итогов осенне – зимнего периода 2023 – 2024 года, субьекты зоны  

ответственности  земельных участков  вокруг МКД, содержание детских и спортивных 

площадок в 2024 году, исключенных в 2023 году из реестра муниципальной 

собственности. 

 Исполнение наказов избирателей является приоритетным направлением 

деятельности депутатов Думы города Югорска. На исполнение наказов в 2024 году в 

бюджете города Югорска было предусмотрено 10 млн. 500 тыс. рублей (500,00 тыс. 

рублей на каждый избирательный округ). 

По 21 избирательному округу в наказы  вошло 23 мероприятия,  направленных на  

благоустройство  города:  

1.Были установлены  дополнительные опоры освещения по проездам в 18 

микрорайоне.  Подключены  линии освещения улицы Рождественской к электросети;  

2. Закуплены  и установлены 10  крытых  велопарковок; 

3. Отсыпаны  щебёночно-песчаной смесью проезжей части  5 улиц;  

4. Устроены тротуары на 3 улицах; 

5. Установлены 3 контейнерных площадки для сбора ТКО на Зелёной зоне;  

6. Устроены дренажные колодцы  по улице  Светлая; 

7. Благоустроена  асфальтобетоном  территория у памятника и здания МАУ «Центр 

культуры «Югра-Презент» в  микрорайоне Югорск-2. 

В октябре 2024 года вместе с депутатами Думы города и представителями 

ДЖКиСК был проведен объезд избирательных округов с целью контроля строительства 

объектов, включённых в наказы избирателей  в 2024 году. 

По состоянию на 01.01.2025 запланированные мероприятия выполнены в полном 

объеме.  

В июне – июле 2024 года депутаты Думы города совместно с главой города и  

руководителями профильных департаментов администрации провели обходы 

территорий избирательных  округов. 

Выявленные в результате обходовов предложения (180) были внесены в  

протоколы, которые были направлены в администрацию города для исполнения. 

Исполнено – 25 пунктов, в работе  - 155 поручений. 

Для информирования жителей о своей работе депутаты Думы используют 

различные средства массовой информации,  информационные источники. Комментарии, 

разъяснения, предложения депутаты активно транслируют через блоги в социальных 

сетях.  

Вся информация о работе  Думе города Югорска размещается в местных СМИ, на 

сайте Думы Югорска, в организованной в социальной сети ВКонтакте группе Думы 

города,  а также на  страницах газеты «Югорский вестник». 

Всего в течение 2024  года размещено  609  публикаций о работе Думы и 

депутатов, в том числе: 

на сайте Думы Югорска   - 122;     

в социальной сети ВК   -  456; 

в газете  «Югорский вестник»  - 31. 

Всего в течение года к депутатам обратилось 223 жителей города, письменных 

обращений поступило – 13, устных – 210. Все обращения отработаны депутатами 

совместно с должностными лицами администрации города. 79%  обращений жителей 

были решены положительно. 



 

В рамках своих полномочий депутатами оказывалось необходимое содействие в 

решении проблем граждан путём обращения в органы исполнительной власти города. 

Все обращения, поступающие в адрес Думы, рассматривались в установленные 

законодательством сроки. Письменные обращения, содержащие вопросы, решение 

которых не входит в компетенцию Думы, направлялись в соответствующие органы или 

соответствующим должностным лицам, в компетенцию которых входит их решение. 

При Думе города организована работа Молодежной палаты. В настоящий момент 

молодежная палата состоит из 24 человек – это студенты, старшеклассники, 

представители общественных организаций, предпринимательского сообщества, 

молодых специалистов градообразующего предприятия, учреждений города и органов 

местного самоуправления.  

В состав депутатского объединения  Единой  России входит 9 депутатов. 

За 2024 год фракцией было проведено 11  заседаний, рассмотрено 59 вопросов.   

Содержание заседаний фракции определяется планом работы на год, а так же 

представлено следующими направлениями : рассмотрение проектов решений думских 

комиссий; актуальных тем, стоящих на повестке; формирование консолидированного 

мнения по рассматриваемым вопросам;  участие депутатов в  партийных мероприятиях 

и  акциях; включение депутатов в событийную повестку муниципалитета и округа;  

работа с членами семей участников СВО; благотворительная помощь; контроль за 

исполнением программ, внесенных на «Карту развития Югры»; работа с обращениями 

избирателей,  исполнение наказов, приемы граждан, ведение  соцсетей; информация о 

решениях регионального депутатского совета и партийных мероприятиях.  

В рамках работы общественных приемных депутатами фракции были 

организованы встречи с жителями города, а так же  проведение  54  личных приема 

граждан, рассмотрено  65  вопросов, на прием обратились  58  жителей  города, ни один 

вопрос не остался без ответа.    

Тематика приемов: день оказания бесплатной юридической помощи; прием  по 

вопросам жилищно-коммунального хозяйства; прием по вопросам материнства и 

детства;  прием по вопросам социальной поддержки;  прием по вопросам образования; 

прием родителей дошкольников; прием по вопросам здравоохранения;   образования;   

прав трудящихся;  по социальным вопросам, комплексный прием членов семей 

участников СВО.  

Всего в 2024 году депутаты фракции  приняли участие в  173 общественно-

политических мероприятиях.  

Приоритетными задачами, поставленными перед депутатским корпусом фракции,  

остается контроль за исполнением программ, внесенных на «Карту развития Югры». 

В  «Карту развития Югры» по городу Югорску включены 17 проектов (инициатив 

граждан) по направлениям развития сферы образования, культуры, благоустройства, 

дорожного хозяйства, туризма, с периодом реализации до 2030 года, направленных на 

повышение качества жизни населения. 

В  2024 году было проведено 12  партийных десантов, партийцы посетили 8 

объектов Карты развития Югры.  

В течение года депутаты фракции приняли участие в 26 народных обсуждениях. 

Тематика - планы благоустройства на 2024, меры поддержки многодетных, молодых 

семей, меры поддержки семей военнослужащих, капитальный ремонт, вопросы 

противодействия и профилактики мошенничества, доступная  среда для людей с ОВЗ и 

тд.  

Важным направлением работы фракции является участие в благотворительных 

акциях  и  оказание гуманитарной помощи.  

Депутаты фракции на  постоянной основе  осуществляют перечисление средств в 

благотворительные фонды для приобретение различной помощи военнослужащим, 

участникам СВО.  В  частности, 7 депутатов осуществляют  ежемесячные  отчисления 



 

из заработной платы однодневного заработка в благотворительные фонды 

«Возрождение», «ВЗЛЕТ»,  а так же  обеспечивают  финансовое и личное участие в 

работе  волонтерских  групп «ZoV Сердца Югорск/Советский», «Своих не бросаем. 

Югорск». 

Один член фракции принял участие в работе Добровольческого гуманитарного 

корпуса Югры.  

В этом году благодарственным  письмом  Секретаря регионального отделения 

партии «Единая Россия» за активную гражданскую позицию, значительный вклад в 

оказание гуманитарной помощи и поддержку военнослужащих и их семей награждены 

два члена фракции - Данилова Ирина Павловна, Павлюк Елена Юрьевна. 

В рамках работы проекта  «Женское  движение Единой России» в городе Югорске 

депутатами фракции был организован и проведен 1 комплексный прием, главной 

задачей которого стало оказание всесторонней помощи членам семей военнослужащих, 

участников СВО. Было организовано вручение социальных карт «Zабота» членам семей 

участников СВО.  

В рамках работы «Женского движения» в 2024 год движение поучаствовало и 

инициировало проведение  106 мероприятиий.  

В частности, депутаты фракции выступили организаторами проведения и 

участниками  II Форума Женского движения по теме «Здоровье женщины – 

благополучие нации», который состоялся 26 марта 2024 года.  

В 2024 году Женским движением  было организовано и проведено 12 акций    

«Красное платье. Сердце женщины» -  кардиоскриниг и консультацию врача смогли 

получить  264 участницы .  

Акция  «Детские ладошки в руках Югры»  была проведена  4 раза,  обследование у 

узких специалистов прошли 52  ребят из семей участников СВО.   

  В рамках организации психологической поддержки членам семей 

военнослужащих,  участвующих в специальной военной операции,  депутаты фракции 

организовали  проведение арт-терапевтической встречи детей из семей участников СВО 

по работе с детскими страхами, а так же  4  творческих мастер-класса на базе ДШИ,  их 

посетил 31 ребенок вместе  с родителями.  

В 2024 году  фракция приняла участие в  10 акциях - «Коробка храбрости», «Тепло 

солдату», «Витамины для СВОих», «Сбор медикаментов для бойцов», «Диктант 

Победы», «День памяти. Письма с фронта», «Собери ребенка в школу», «Родительская 

приемка», «Безопасные дороги»,  «Елка желаний», был организован поздравительный 

десант с посещением членов семей участников СВО, многодетных семей, поздравление 

детей – инвалидов. Также для участников СВО приобретался дизельный аккумулятор, 

отправлялся гуманитарный груз. 

 В течение 2024 года депутаты фракции Хрушков А.В.  и Астапенко К.В. работали 

в составе Штаба общественного контроля за ходом проведения ремонта здания 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа №2»,  Председателем Штаба был избран Хрушков А.В. 

По итогам 2024 года за достижение высоких показателей, активную деятельность, 

участие в социально значимых мероприятиях депутатское объединение  Всероссийской 

политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» в городе Югорске награждена 

Благодарственным письмом секретаря Регионального отделения Партии «Единая 

Россия» Б.С. Хохрякова. 

Не менее важным направлением деятельности Думы является работа с 

подрастающим поколением – школьниками и студентами. Интересной практикой, 

получившей положительный отклик у жителей города, стало  проведение Дня открытых 

дверей в Думе города - встречи со старшеклассниками и первокурсниками колледжа,  

где ребятам  рассказывают об истории создания  и становления Думы, ее основных 

функциях и задачах.  



 

За 2024 год было проведено  таких  7 встреч,  Думу  города посетило  145 ребят. 

Еще одной доброй  инициативой депутатов  стало проведение  парламентских 

часов в школах города.  В рамках классных часов «Разговоры  о Важном»  депутаты  

Думы  посетили школы города,  где   говорили  со школьниками о  гражданских правах 

и обязанностях,  о финансовой грамотности  и т.д.  

Депутаты Думы города традиционно участвуют в мероприятиях, посвящённых 

декаде  инвалидов, которая стартовала 3 декабря и приурочена к Международному дню 

инвалидов. Парламентарии передали  от Думы  БУ «Югорский комплексный центр 

социального обслуживания населения» и АНО СОН «Верь в себя»  денежный 

сертификат, а так же наборы с канцелярией и сладкие подарки. 

В августе 2024 года  депутаты Думы города приняли участие во встрече  с ВРИО 

Губернатора ХМАО-Югры Русланом Кухаруком  совместно с заместителями 

профильных Департаментов и Председателем Думы ХМАО-Югры Борисом 

Хохряковым, которая состоялась в рамках рабочего визита в Югорск.  

Депутаты Думы  активно работали на протяжении отчетного периода в различных 

комиссиях администрации города: межведомственной комиссии по профилактике 

экстремизма на территории города Югорска; комиссии по обеспечению безопасности 

дорожного движения при администрации города Югорска; комиссии по чрезвычайным 

ситуациям и профилактике противопожарных мероприятий; аттестационной комиссии 

муниципальных служащих и других, что способствовало качественной проработке и 

решению вопросов местного значения. 

С целью совершенствования механизма присвоения звания «Почетный гражданин 

города Югорска» было утверждено Положение о присвоении звания «Почетный 

гражданин города Югорска». 

Дума города Югорска продолжила поощрять жителей города за добросовестный 

труд и развитие в разных сферах жизнедеятельности города Югорска. Почётной 

грамотой Думы города Югорска были награждены 36 жителей. 

В 2024 году за активную общественную деятельность были отмечены следующие 

депутаты Думы города Югорска: Почетной грамотой Думы Ханты – Мансийского 

автономного округа – Югры были награждены Кулик М. В. и Харлов С. П.,  

Благодарственным письмом Председателя Думы округа, Благодарностью первого 

заместителя Губернатора награждены  Комисаренко Е.Б. и  Шевченко О.В., Почетной 

грамотой главы города награжден Хрушков А.В.,  Почетной грамотой Думы города 

награждена Астапенко К.В.  

Медалью за содействие СВО от Всероссийской общественной организации  

ветеранов «Боевое братство», а так же Благодарственным письмом ВРИО Командира ВЧ 

95381 за  поддержку и помощь работе волонтерского обединения «СВОих не бросаем»   

был награжден Харлов С.П.  


